
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 557/14/CONS 

 
PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 

CON DELIBERA N. 537/13/CONS 
 

 
L’AUTORITÀ 

 
 

NELLA riunione del Consiglio del 31 ottobre 2014; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 
concernente l’accesso ai documenti”; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante “Regolamento 
concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 1 
agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 731/09/CONS, del 16 dicembre 2009, recante “Individuazione 
degli obblighi regolamentari cui sono soggette le imprese che detengono un significativo 
potere di mercato nei mercati dell’accesso alla rete fissa (mercato nn. 1, 4 e 5 fra quelli 
individuati dalla raccomandazione 2007/879/CE)”; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 
tempi dei procedimenti”; 

VISTA la delibera n. 499/10/CONS, del 23 settembre 2010, recante “Adeguamento 
e innovazione della metodologia dei test di prezzo attualmente utilizzati nell'ambito della 
delibera n. 152/02/CONS (Misure atte a garantire la piena applicazione del principio di 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 557/14/CONS 
 

2

parità di trattamento interna ed esterna da parte degli operatori aventi notevole forza di 
mercato nella telefonia fissa)”; 

VISTA la circolare dell’8 luglio 2011, recante “Modalità attuative della delibera n. 
499/10/CONS relativa ai test di prezzo applicati alle offerte tariffarie di Telecom Italia”; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 20 settembre 2010, relativa 
all’accesso regolamentato alle reti di accesso di nuova generazione (NGA); 

VISTA la delibera n. 1/12/CONS, dell’11 gennaio 2011, recante “Individuazione 
degli obblighi regolamentari relativi ai servizi di accesso alle reti di nuova generazione”; 

VISTA la delibera n. 390/12/CONS, del 4 settembre 2012, recante “Avvio del 
procedimento ‘Identificazione ed analisi dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa 
(mercati nn. 1, 4 e 5 fra quelli individuati dalla Raccomandazione 2007/879/CE)”; 

VISTA la delibera n. 453/13/CONS, del 25 luglio 2013, recante “Proroga dei 
termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 390/12/CONS”; 

VISTA la “Commission recommendation on consistent non-discrimination 
obligations and costing methodologies to promote competition and enhance the 
broadband investment environment”- C(2013) 5761, dell’ 11 settembre 2013; 

VISTA la delibera n. 537/13/CONS, del 30 settembre 2013, recante “Avvio del 
procedimento concernente obblighi di non discriminazione: aggiornamento della 
metodologia dei test di replicabilità”; 

VISTA la delibera n. 65/14/CONS, del 13 febbraio 2014, recante “Proroga dei 
termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 390/12/CONS”; 

VISTA la delibera n. 255/14/CONS, del 28 maggio 2014, recante “Proroga dei 
termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 537/13/CONS”; 

VISTA la delibera n. 527/14/CONS, del 13 ottobre 2014, recante “Proroga dei 
termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 390/12/CONS”; 

RITENUTO opportuno conoscere prima dell’approvazione dello schema di 
provvedimento da sottoporre a consultazione pubblica il quadro regolamentare 
applicabile ai servizi di accesso all’ingrosso, che sarà definito in esito al procedimento di 
analisi dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa avviato con delibera n. 
390/12/CONS, al fine di identificare le modalità di verifica dell’obbligo di non 
discriminazione; 

CONSIDERATO che con delibera n. 527/14/CONS il termine di detto 
procedimento di analisi di mercato è stato ulteriormente prorogato di 90 giorni; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 557/14/CONS 
 

3

RILEVATA dunque la necessità di disporre, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della 
delibera n. 537/13/CONS, di un periodo ulteriore rispetto al termine fissato con tale 
delibera e successivamente prorogato con delibera n. 255/14/CONS; 

RITENUTO congruo, in relazione alle esigenze istruttorie, determinare in 90 giorni 
tale periodo; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, ai sensi dell’art. 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità. 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Proroga dei termini) 

 
1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 

537/13/CONS pubblicata sul sito web dell’Autorità il 15 ottobre 2013 ed avente ad 
oggetto “Obblighi di non discriminazione: aggiornamento della metodologia dei test di 
replicabilità” è fissato in novanta giorni dalla data di pubblicazione sul sito web del 
presente provvedimento. 
 

2. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi indicati 
all’art. 1, comma 3, della delibera n. 537/13/CONS. 
 

3. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 537/13/CONS.  
 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità www.agcom.it. 
 
Roma, 31 ottobre 2014 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Nicita 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 


